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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá pocity žen, které musely podstoupit gynekologickou

operaci – konkrétně hysterektomii, tedy chirurgické odstranění dělohy. Teoretická část se

zaměřuje na typy a operační techniky hysterektomie, na předoperační i pooperační

přípravu a péči. V neposlední řadě také na psychickou stránku ženy, kde je zmíněna jak

komunikace s pacientkou, tak i pomoc v náročné životní situaci.

Praktická část je psána pomocí kvalitativního výzkumu za použití

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor byl veden se dvěma pacientkami po

hysterektomii. Ženy odpovídaly na dotazy rozčleněné do čtyř období – období před

hysterektomií, období předoperační přípravy, bezprostřední pooperační období a nakonec

dva měsíce po provedení operace. Vše bylo zaměřeno především na jejich pocity spojené

s tímto operačním obdobím.
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Summary:

Bachelor thesis deals with women’s feelings which had to take gynecological surgery,

specifically hysterectomy (surgical removed uterus). Theoretical part is focused on types and

techniques of hysterectomy. Then the psychological state of woman is described. Also

communication with woman or help is mentioned.

Practical part is concerned with a discussion that was conducted with two women.

Women answered questions that are divided into 4 sections (before hysterectomy, section of

preoperative preparation, postoperative period, section of two months after hysterectomy).

Everything is focused on their feelings during this period.
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ÚVOD

Pod pojmem gynekologické operace se skrývá velice široká a obsáhlá oblast, a proto bych

se ráda ve své bakalářské práci zaměřila pouze na hysterektomii. Výběr této operace byl

záměrný, a to hned z několika důvodů.

Jedním z důvodů je frekvence této operace. S hysterektomií se setkáváme čím dál častěji,

s různými indikacemi a v různém věku pacientek. Je to operace, která se dotýká žen od

reprodukčního období až do stáří. Zde vidím veliký rozdíl ve vnímání starší ženy, pro kterou

může být indikací například prolaps dělohy, a ženou ve fertilním období, kdy bývá nejčastější

indikací uterus myomatosus. Pro jakoukoli ženu ve fertilním období znamená tento zákrok

znemožnění otěhotnění. Dále jsem se také setkala se skupinou žen, pro které má děloha hlubší

význam. Smířit se s tím, že přijdou o orgán, který pro ně znamená „symbol ženství“, je pro ně

mnohdy nepředstavitelně těžké. Hysterektomie má tedy vliv jak na fyzický, tak i na psychický

stav ženy. Domnívám se, že této skupině pacientek by měla být věnována zvláštní pozornost.

Dbát na důslednou informovanost pacientky při sdělování diagnózy, dát jí dostatek času na to,

aby se s touto zprávou vyrovnala a mohla si vše důkladně rozmyslet, ale především jí být

oporou.

Chtěla bych touto prací vyzdvihnout individualitu prožívání a potřeb u rozdílných

pacientek. Na co je důležité se zaměřit a čeho se naopak vyvarovat, aby nedošlo k poškození

pacientky na těle či na duši. Čím lépe bude pacientka s operací srovnána a bude chápat

důvody a výhody operace, tím lepší bude nejen její rekonvalescence, ale i další osobní život.
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1 HYSTEREKTOMIE

1.1 Indikace

Hysterektomie se řadí mezi nejčastější velké gynekologické operace. Ale ještě před tím,

než gynekolog navrhne tuto operaci pacientce, měl by si být jistý, že vyčerpal všechny

možnosti konzervativní terapie. (Roztočil, 2011, s. 398) Nejčastějšími indikacemi jsou

např. myomy děložní, s nimi spojené nadměrné a nezastavitelné krvácení (metrorrhagie) či

maligní útvary na děloze. (Kudela, 2004, s. 92)

Jedním z nejhlavnějších důvodů provedení hysterektomie jsou myomy děložní

(leiomyomy či fibromyomy). Jedná se o nezhoubné nádory vyrůstající z hladké děložní

svaloviny. Podle jedné americké studie tvoří myomy základní skupinu indikací

k hysterektomii. (Mára, Holub, 2009, s. 83) V případě nadměrné velikosti myomů se skýtá

jako hlavní řešení abdominální hysterektomie. Lékař rozhodne o tom, zda se provede

subtotální nebo totální operace. To by se mělo odvíjet od velikosti rizika poranění při

operaci, délky hospitalizace a v neposlední řadě také od kvality života ženy po

hysterektomii. (Mára, Holub, 2009, s. 88)

Odstranění dělohy je možné provádět i vaginální cestou, kdy se jedná o tzv. vaginální

hysterektomii. Za splnění určitých podmínek by měl být tento způsob operace pro

pacientku šetrnější. Pro tuto operaci by neměl být průměr myomu větší než deset

centimetrů. Pro lepší představu se udává, že by velikost myomu neměla přesahovat

velikost dělohy odpovídající dvanáctému týdnu gravidity nebo hmotnost tři sta gramů.

Dále by myom neměl růst intraplikálně či zasahovat do parametrií. Důležitá je také

pohyblivost dělohy, tedy peritoneální dutina bez srůstů, a prostornost pochvy. Další

indikací je sestup či prolaps dělohy, který je mnohdy kombinovaný s prolapsem poševních

stěn (cystokéla, rektokéla). (Citterbart, 2001, s. 225; Mára, Holub, 2009, s. 91) Vaginální

hysterektomie může být použita také u adenomyózy (vrůstání endometria do myometria) či

u chronických bolestí v podbřišku. (Holub, Kužel, 2005, s. 119)

Jedním ze způsobů odstranění dělohy je laparoskopicky asistovaná vaginální

hysterektomie (LAVH). Tento způsob operace je využívaný zejména při děložní

myomatóze či benigních onemocněních na adnexech. (Mára, Holub, 2009, s. 92) LAVH je

také indikována v případech prekancerózních stavů děložního hrdla, těla či ovaria nebo

zhoubných nádorů endometria a děložního hrdla v nepokročilém stádiu. (Holub, Kužel,

2005, s. 111) V neposlední řadě se uvádí i zánět v pánvi se současným rozrušením srůstů,
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endometrióza, omezená pohyblivost dělohy či úzká pochva bez sestupu. (Roztočil, 2011,

s. 411)

Zhoubné nádory děložního hrdla jsou indikací k radikální hysterektomii dle Wertheima.

Spolu s dělohou se odstraňuje horní třetina pochvy, parametria, paravaginální vazy

a regionální lymfatické uzliny. (Kudela, 2004, s. 92)

Děložní myomy se řadí mezi nejčastější nezhoubná nádorová onemocnění ženského

reprodukčního systému. Výskyt děložních myomů je odhadován až na 40% žen, které jsou

starší než 35 let. Čím více se ženy blíží k menopauze, tím více narůstá výskyt myomů. Ke

vzniku myomu dochází proliferací vazivové i svalové složky myometria. Mezi hlavní rizikové

faktory pro jejich růst patří časná menarche, menopauza po 55 letech, hyperestrinismus,

nulligravidita či porod jednoho dítěte. (Holub, Kužel, 2005, s. 80, Roztočil, 2011, s. 260)

Podle toho, kde myom vyrůstá, se dělí na myom intramurální (myom ve stěně děložní),

subserózní (myom na stěně děložní směrem do dutiny břišní), pendulující (myom, který je

s myometriem spojen pouze stopkou a je volně pohyblivý), intraligamentózní (myom, který

se šíří mezi listy širokého děložního vazu do parametrií), submukózní (myom uložený

v myometriu blíže do dutiny děložní). Pokud se na děloze nachází více myomů děložních,

používá se označení uterus myomatosus. (Roztočil, 2011, s. 260)

Jedním z nejčastějších příznaků je děložní krvácení. Může se objevovat v podobě

hypermenorey, menoragie či metroragie. Dalšími symptomy jsou bolest, tlak na okolní

orgány, výtok, sekundární anémie či varikozita dolních končetin, pánevních a parametriálních

cév. (Roztočil, 2011, s. 261)

1.2 Kontraindikace

Kontraindikace úzce souvisí s indikacemi uvedenými výše. Většina z nich je

relativních a závisí na komplexním posouzení dalších faktorů. (Holub, Kužel, 2005, s. 119)

Je nepatrný rozdíl mezi kontraindikacemi u laparoskopicky asistované vaginální

hysterektomie a vaginální hysterektomie.

Při LAVH se zohledňuje obezita, která je nepříznivým faktorem především pro délku

operace. (Mára, Holub, 2009, s. 98) Další relativní kontraindikací je i stav po předchozích

mnohočetných laparotomiích. Nevhodná je také pro pacientky s kardiálním onemocněním

vyššího stupně, a to kvůli Trendelenburgově poloze, do které jsou pacientky během


[…]


ovlivnila tuto intimní oblast.

8. Před samotným kontaktem s pacientkou se důkladně seznamte s její osobní

anamnézou. Zaměřte se především na věk pacientky, na to, jestli je vdaná, zda má děti

či jestli neprodělala nějaká závažná gynekologická onemocnění.

Tento fakt nám pomůže vyhnout se tématu, které by mohlo být pacientce nepříjemné

a mohlo by v ní vyvolávat negativní pocity či vzpomínky.

9. Nikdy na pacientku netlačte a nenaléhejte. Poskytněte jí prostor pro to, aby se mohla

sama vyjádřit.

Tímto vznikne prostor pro to, aby si pacientka vytvořila k porodní asistentce důvěrný

vztah, který je později možné dotvářet a budovat.

10. Buďte takovou porodní asistentkou, na kterou budou pacientky vzpomínat jako na

člověka, který při nich stál, když to nejvíce potřebovaly.

Pomoc, která je ženám poskytována, se ne vždy musí setkat s projevem vděku, ale

i přes to může pomoci. Proto je důležité být trpělivá a najít si cestu ke každé ženě

individuálně.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce je zaměřena především na psychické a emoční prožívání žen, které

podstoupily hysterektomii. Zabývám se tím, do jaké míry může být ovlivněn život ženy po

této operaci. Na dvou odlišných životních příbězích je vidět, jak se priority žen různí. Tyto

rozdíly by neměly zůstat bez povšimnutí.

Do teoretické části jsem zahrnula hysterektomii jako takovou. Její indikace,

kontraindikace, komplikace a samotné provedení operace. Dále uvádím předoperační

a pooperační péči o pacientku. Na konec teoretické části přidávám také psychickou stránku

ženy. To, jak s pacientkou správně komunikovat a jak jí být oporou v náročné životní situaci.

Zmiňuji zde také posthysterektomický syndrom, který se může objevit u žen primárně

depresivnějších.

Co se týká praktické části, potvrdila se mi domněnka, že odebrání dělohy může mít vliv

jak na emoce, tak na psychiku ženy. Není to ovšem pravidlo, které by platilo u všech

pacientek. Proto je potřeba brát ženu jako celek. Vyhledávat a všímat si byť i nepatrných

signálů, které mohou být jakýmsi „voláním o pomoc“. Pokud tomu bude věnována pozornost,

promítne se tato komplexní péče do zdravotního stavu pacientky. Na základě tohoto zjištění

jsem se rozhodla vypracovat několik rad, které by mohly přispět k poskytování péče nejen

o somatický stav, ale také o citlivou oblast zahrnující psychické a duševní zdraví. Výsledkem

naší celistvé péče bude spokojenost jak na straně našich pacientek, tak na straně porodních

asistentek, které tuto péči poskytují.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LAVH – laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

TEN – tromboembolická nemoc

RA – rodinná anamnéza

OA – osobní anamnéza

GA – gynekologická anamnéza
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1:

Desatero rad pro vhodný přístup porodní asistentky k ženě po

hysterektomii

1. Zkuste se zamyslet nad tím, co by znamenalo provedení hysterektomie pro Vás samotné.

Jakožto porodní asistentka znáte indikace k provedení hysterektomie, všechna rizika a

komplikace, které jsou s tím spojeny. Opakovaně se setkáváte s pacientkami, které

podstupují tento výkon. Zkuste si představit, že byste se octla na jejich místě. Mějte na

paměti, že se můžete v takové situaci vyskytnout i Vy.

2. Buďte upřímná, vlídná a laskavá. Hrajete důležitou roli ve velmi citlivé oblasti. To, jak se

bude pacientka cítit a zotavovat se, záleží ve velké míře na tom, jaký bude Váš přístup k ní.

3. Komunikujte se ženou. A to ne jen o věcech potřebných ke zdravotnické péči, ale také o

jejích pocitech a představách. Jen na základě dobré komunikace a pozorování můžete

nahlédnout do její duše a poskytnout jí tak komplexní péči, která bývá mnohdy upozaděna.

4. Respektujte to, jaký má žena pohled na svou dělohu. Zjistěte, jaký je přístup nebo vztah

pacientky ke své děloze.
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Zdroj - obrázek: http://petrhampl.com/da%C5%88ov%C3%A1-reforma

Desatero rad pro vhodný přístup porodní asistentky k ženě po

hysterektomii

5. Dejte ženě najevo, že jste v nemocnici pro ni. Udělejte si na pacientku alespoň jedenkrát za

den chvilku čas a zjistěte, jak je propojený fyzický zdravotní stav s psychickým, jak se

navzájem ovlivňují. Vytipujte pacientky, u kterých se projevuje tato potřeba, a buďte jim

oporou.

6. Budujte v pacientce pozitivní myšlení. Pomozte jí podpořit její rozhodnutí.

7. Pokud to je potřeba, věnuj pozornost také partnerovi pacientky.

8. Před samotným kontaktem s pacientkou se důkladně seznamte s její osobní anamnézou.

Zaměřte se především na věk pacientky, na to, jestli je vdaná, zda má děti či jestli

neprodělala nějaká závažná gynekologická onemocnění.

9. Nikdy na pacientku netlačte a nenaléhejte. Poskytněte jí prostor pro to, aby se mohla sama

vyjádřit.

10. Buďte takovou porodní asistentkou, na kterou budou pacientky vzpomínat jako na člověka,

který při nich stál, když to nejvíce potřebovaly.
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Příloha č. 2:

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Scheme_hysterectomy-en.svg
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Příloha č. 3:

Zdroj: http://www.meleklermekani.com/threads/miyom-tedavisinde-rahmin-

alinmasi.255838/