Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Veronika Šáchová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Péče o ženu po gynekologické operaci
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Studentka se na téma nejčastější gynekologická operace – hysterektomie, podívala z netradičního úhlu. Analyzuje pocity žen, které se rozhodují pro odstranění dělohy. Autorka se snažila u obou respondentek minimalizovat rozdíly věku, diagnózy, obtíží i prognózy. Hysterektomie v obou případech nebyla indikována z důvodu přímého ohrožení života. Přesto studentka na této práci ukazuje, že rozhodování se podstoupit hysterektomii a pozdější prožívání života ženy bez dělohy, může být velmi rozdílné. Práce přehledně vypovídá o tom, jak je důležité vnímat člověka individuálně.

Velmi oceňuji, že studentka sestavila Desatero rad pro vhodný přístup porodní asistentky k ženě po hysterektomii, kde vše shrnuje do deseti bodů, ale zároveň je patrné, jak důležitý je individuální přístup.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13. 5. 2015

Podpis: